
つき 

 

 

 

 

師走も半ばを過ぎ、今年も残すところ十日あまりとなりました。また、猛暑の８月から始まった

２学期も残すところ数日、インフルエンザによる学級閉鎖が相次ぎましたが、何とか無事に終業式

を迎えられそうです。保護者の皆様、守り隊の皆様、地域の皆様には、日頃より本校の教育活動に

ご理解ご協力を賜りますこと、心より感謝申し上げます。 

１２月２３日（土）から１７日間の年末年始休業となります。子どもたちにとっては、ワクワク

で楽しみな日々が始まります。普段学校にいる時間を、地域やご家庭などで過ごすことになります。

長期休業でしかできないことなど、たっぷりある時間を存分に利用し、安全で楽しい、思い出深い

休みにしていただけたらと思います。そして、１月９日（火）には、一回り成長した子どもたちに、

会えることを楽しみにしています。 

☆ 読書旬間 ☆ 

 本の世界に浸り、脳内冒険を楽しむ読書旬間がありました。旬

間中には、親子読書にご協力くださり誠にありがとうございまし

た。スマホやゲームを手から離して、静かに本を読む一時となっ

たかと思います。学校では、一斉読書や図書委員によるおすすめ

本の紹介、「四季の会の皆さんによる読み聞かせ」や「先生方によ

る読み聞かせ」を行いました。「四季の会の皆さんによる読み聞かせ」は、コロナ禍で数年間実施で

きませんでしたが、今年は、大きな紙芝居や桑原に伝わる民話など、趣向を凝らした素晴らしい読

み聞かせを行っていただきました。読書旬間に限らず、本を読むことで広がる世界を大切にしてい

きたいですね。 

☆ 個別懇談会 ありがとうございました ☆ 

インフルエンザによる学級閉鎖があり、予定通りとはいきませんでしたが、個別懇談会を実施さ

せていただきました。学校での様子、成果や成長、よさや更に伸ばしたい点などの共有ができたか

と思います。保護者の皆様には、年末のお忙しい中お時間をつくっていただきありがとうございま

した。今後につながるよう、支援をしていきますので、ご協力をよろしくお願いいたします。また、

懇談会期間中に、昇降口や各学級の廊下に作品を展示しました。１年生が自分たちで育てたアサガ

オやサツマイモのつるを使ったリース、各学年の絵画や書道作品など、日々の学習の様子や成果を

ご覧いただけたかと思います。 

☆ 焼き芋大会 ☆ 

 毎年恒例の焼き芋大会を１、３、６年生が協働で行いました。６年

生が治田神社からたくさんの落ち葉と枝をいただいてきて、学校にあ

った枝葉と合わせて、火をたく準備をしました。また、６年生が１年

生の教室を訪れ、洗ったサツマイモをぬれた新聞紙とアルミホイルで

包む作業を、６年生が優しく教えながら行いました。迎えた当日、朝から先生方が大きな火を管理

して熾きを作り、サツマイモを置いて、その上から落ち葉をかけて、じっくり焼き芋にしました。

R5.12.20 



甘くてほくほくの焼き芋は、とっても美味しかったです。氏子総代の髙村様より、たくさんのサツ

マイモをいただきました。ありがとうございました。 

 

【１月の下校時刻】 

 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 

１年  
 

  
 

２年  

３年 
  

４・５・６年   

 

【１月の予定】 
12 月２１（木） ALT34 年 味噌造り体験（2年）  

  ２２（金） 4 時間授業  2 学期終業式  

  ２３（土）  年末年始休業～1月 8日（月）   17 日間   

 

（学校閉庁日 12 月 29 日～1月 3日）  

1 月 ８（月） 成人の日  

   ９（火） 4 時間授業  3 学期始業式  

  １０（水） 5 時間授業  西中保護者説明会  

１１（木） ALT34 年  

１２（金） ALT56 年  

１３（土）  稲荷山六町合同どんど焼き  

１４（日）   

１５（月）   

１６（火）   

１７（水）   

１８（木） 児童会  

１９（金） ALT56 年  来入児保護者会 14:00～  

２０（土）   

２１（日）   

２２（月） 性に関する指導月間（～2/16 まで）  

２３（火）   

２４（水）   

２５（木） ALT34 年  児童会選挙 立会演説会投票  

  ２６（金） ALT56 年  

  ２７（土）   

  ２８（日）   

２９（月）   

  ３０（火）   

  ３１（水） 給食費引落日  

 📖 図書館 📖 

 今年で開業７０周年を迎えた長野信用金庫稲荷山支店の信用会様から、図書購入費として１０万

円のご寄付をいただきました。また、ソロプチミスト千曲様からも、図書購入費として１０万円の 

ご寄付をいただきました。子どもたちからの読みたい本リクエストや、来年度の教科書改訂にとも

ない新しくなる国語の教科書に新掲載されるお話などの本を購入させていただきます。３学期から

読めるようにしていきますので、楽しみに待っていてください。 


